
Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

1 

 
 
 

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА 
 
 

Раздел охраны окружающей среды 
 
 
 

К ПРОЕКТУ «Реконструкция кровли детского сада 
№14 города Экибастуза, Павлодарской области. 

Корректировка» 
 
 
 
 
 
 

Заказчик: 
Руководитель 
ГУ «Управление строительства 
Павлодарской области»                                                              К.К. Сатиев 
 
 
 
 
 
Ген. Проектировщик: 
ТОО Компания «СтройПроект-ПВ»                                   Р.Л. Маканова 
 
 
 
 
 
Исполнитель: 
ТОО Компания «СтройПроект-ПВ»                                   Р.Л. Маканова 

 
 
 
 

г. Павлодар, 2023 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

2 

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ: 
 

ЭО Экологическая оценка 
ОС Окружающая среда 
ТБО Твердые бытовые отходы 
НДВ Нормативы допустимых выбросов 
ДВС Двигатель внутреннего сгорания 
СЗЗ Санитарно-защитная зона 
СП Существующее положение 
АТС Автоматизированная телефонная станция 
ОДТ Областная дирекция телекоммуникации 
ЭМИ Электромагнитные излучения 
П Перспектива 
КОП Коэффициент опасности предприятия 
ПДК мр Предельно-допустимая концентрация (максимально-разовая) 
ПДК СС Предельно-допустимая концентрация (среднесуточная) 
ОБУВ Ориентировочно-безопасный уровень воздействия 

 
 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 ВВЕДЕНИЕ 5 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 6 

1.1 Краткая характеристика объекта 6 
2 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 8 

2.1 Краткое описание источников образования отходов 8 
2.2 Система управления отходами 12 
2.3 Воздействие объекта на почвенный слой 13 
2.4 Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы отходами 

производства 13 
2.5 Охрана недр 13 

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 13 
3.1 Водопотребление и водоотведение 13 
3.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 

подземных вод 15 
4 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 15 

4.1 Краткая  характеристика  источников  загрязнения  атмосферного 
воздуха 16 

4.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 17 
4.3 Параметры выбросов ЗВ в атмосферу для расчета экологической 

оценки 17 
4.4 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета  25 
4.5 Расчеты и анализ величин приземных концентрации загрязняющих 

веществ 34 
4.6 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 37 
4.7 Предложения по объёмам выбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду 37 
5 ФАКТОРЫ ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 41 

5.1 Радиационное воздействие 41 
5.2 Шумовое воздействие 42 
5.3 Электромагнитное воздействие 43 

6 ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ЖИВОТНЫЙ И РАСТИТЕЛЬНЫЙ 
МИР 45 

6.1 Оценка воздействия на растительный покров 45 
6.2 Оценка воздействия на животный мир 46 
6.3 Озеленение и благоустройства 47 

7 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ 47 
8 СОСТОЯНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ СИСТЕМ 48 
9 ЭКОЛОГО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ПРОЕКТА С УЧЕТОМ 

ВОЗМОЖНЫХ РИСКОВ И ВОЗМЕЩЕНИЯ НАНЕСЕНННОГО 
УЩЕРБА 48 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 50 
 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

4 

ПРИЛОЖЕНИЯ: 
 
1. Постоновление на земельный участок; 
2. Письмо о начале реконструкции  
3. Ситуационная схема 
4. Климатические характиристики; 
5. Материалы общественного мнения. 
 

 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

5 

ВВЕДЕНИЕ 
Проект «Реконструкция кровли детского сада №14 города Экибастуза, 

Павлодарской области. Корректировка» разработан как процедура экологической 
оценки в соответствии с «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Главными целями проведения экологической оценки, являются: 
-определение степени деградации компонентов окружающей среды (ОС) под 

влиянием техногенной нагрузки, обусловленной размещением на изучаемой 
территории проектируемых объектов; 

-получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 
получении разрешений на природопользование, совершенствования технологических 
процессов и разработки инженерно-экологических мероприятий по обеспечению 
заданного качества окружающей среды. 

Выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в течение 
заданного промежутка времени сохранение требуемого состояния компонентов ОС. 

Поставленные цели достигаются путем: 
- определения номенклатуры факторов отрицательного воздействия 

проектируемого объекта на компоненты ОС; 
- изучения процесса воздействия факторов и определения их интенсивности, а 

также характера распределения нагрузки от проектируемого объекта ОС;  
- оценки количественного и качественного уровня воздействия каждого из 

выявленных источников на компоненты ОС и составления прогноза развития 
отрицательного влияния проектируемого объекта на природную среду; 

- разработки методов нейтрализации отрицательного влияния проектируемого 
объекта на ОС, вплоть до изменения технологии производства. Проект выполнен 
ТОО Компания «СтройПроект-ПВ». 

Раздел разработан в соответствии с нормативно-правовыми и инструктивно-
методическими документами, регламентирующими выполнение работ по оценке 
воздействия на окружающую среду, действующими на территории Республики 
Казахстан. Базовыми из них являются следующие: 

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 года № 400-VI ЗРК. 
- Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

6 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 
1.1 Краткая характеристика объекта 

 
В рабочий проект «Реконструкция кровли детского сада №14 города 

Экибастуза, Павлодарской области. Корректировка» входит ремонт кровли 
двухэтажного детского сада №14 в г. Экибастуз. 

Место расположения.  
Заказчик проекта –  ГУ «Отдел строительства Павлодарской области» 
Разработчик проекта – ТОО Компания «СтройПроект-ПВ». 
Место расположение проектируемого объекта: РК, Павлодарская область, город 

Экибастуз, ул. Беркимбаева,88, детский сад №14 города Экибастуза. 
Ближайшие жилые зоны расположены в северном направлении на расстоянии 15 

метров, восточном – 50 м, южном – 95 м, западном – 60 м. 
Ситуационная карта расположения проектируемого участка представлена в 

приложении 3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 
Технико-экономические показатели 
Общая площадь - 2911,0м2 
Площадь застройки - 2263,3м2 
Объем здания - 11680м3 
Число этажей - 2 
Архитектурно-конструктивное решение существующего здания: 
-здание двухэтажное панельное; 
-фундаменты- ленточные из ФБС; 
-стены-железобетонные панели толщиной 300мм; 
-перекрытия,покрытия-железобетонные плиты (многопустотные); 
-кровля-мягкая с покрытием из рулонных материалов; 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

7 

Конструктивные решения вновь устраиваемой скатной стропильной крыши с 
холодным чердаком: 

-кирпичные столбики 380х380мм высотой 290мм-из кирпича силикатного пол 
нотелого марки СОР-100/25 по ГОСТ 379-95 на растворе М50; 
-удлинение вентшахт-из кирпича керамического марки КОРПо1НФ/100/2,0/35 

по ГОСТ 530-2007 на растворе марки М75; 
-элементы стропильной крыши-деревянные; 
-несущими конструкциями скатной стропильной крыши являются деревянные 

стойки сечением 100х100, прогоны сечением 100х150(h), стропила из досок сечением 
50х150(h), по которым устраивается обрешетка из деревянных досок сечением 
100х32(h) с шагом 350мм; 

-покрытие-металлочерепица (цвет зеленый); 
-водосток -наружный организованный через водосборные желоба, 

водоприемные воронки, водосточные трубы; все элементы водосточной системы 
принять из оцинкованной стали с полимерным покрытием; 

-уклон скатной крыши составляет 30% и обеспечивается за счет стропильной 
системы крыши;  

-существующий утеплитель и цементно-песчаную стяжку оставить без 
изменений;  

-выход на чердак осуществляется по пожарным лестницам через слуховое окно. 
 
Согласно письму за № 9/1-30/269 от 18.05.2023г. начало реконструкции 

объекта – октябрь 2023 год (см.приложение 2).  
Технико-экономические показатели 
Общая площадь - 2911,0м2  
Площадь застройки - 2263,3м2  
Объем здания - 11680м3  
Число этажей – 2 
Продолжительность реконструкции – 3 месяца 
Количество работников на период реконструкции – 15 человек. 
Водоснабжение и канализация – источником водоснабжения являются 

существующие сети. Канализационно-бытовые стоки будут поступать в центральную 
канализацию. 

Отопление – центральное отопление. 
Электроснабжение – предусмотрено от центральных энергосетей.  
Вентиляция – приточно-вытяжная с естественным и искусственным 

побуждением.  
 
На период функционирования садика: 
Штат сотрудников садика  -37 человек (педагоги).  
Количество детей  – 350 детей. 
Водоснабжение и канализация – источником водоснабжения являются 

существующие сети. Канализационно-бытовые стоки будут поступать в центральную 
канализацию. 

Отопление – центральное отопление. 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

8 

Электроснабжение – предусмотрено от центральных энергосетей. Учет 
потребляемой электроэнергии планируется счетчиком, установленным на вводе в 
помещение. 

Вентиляция – приточно-вытяжная с естественным и искусственным 
побуждением.  

 
2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 

2.1 Краткое описание источников образования отходов 
Данные об объемах, составе, видах отходов 

Все образующиеся виды отходов временно накапливаются на территории 
площадки строительно-монтажных работ, и по мере накопления в полном объеме 
вывозятся в специализированное предприятие для последующего размещения на 
полигоне или для дальнейшей переработки или утилизации.  

Этап реконструкции будет сопровождаться накоплением и удалением отходов 
различных видов.  

Экологическая политика управления и обращения отходами, заключается в 
осуществлении социально-экономических задач и сохранении благоприятной 
окружающей среды в районе проведения работ.  

Основополагающими принципами политики в области управления и обращения 
отходами производства и потребления будут являться: 

 - ответственность за обеспечение охраны компонентов окружающей среды 
(воздух, подземные воды, почва) от загрязнения отходами производства и 
потребления, образующимися при реконструкции; 

 - максимально возможное сокращение образования отходов производства и 
потребления и экологически безопасное обращение с ними; 

 - организация всех реконструируемых работ, исходя из возможности 
повторного использования, утилизации, регенерации, очистки или экологически 
приемлемому удалению отходов производства и потребления; 

 - изучение возможности повторного использования отходов как исходного 
материала, а также в альтернативных или вспомогательных технологических 
процессах, либо их применение в других отраслях; 

 - сокращение негативного воздействия на окружающую среду за счет 
использования технологий и оборудования, позволяющих уменьшить образование 
отходов; 

 - приоритет принятия предупредительных мер над мерами по ликвидации 
экологических негативных воздействий отходов производства и потребления на 
окружающую среду; 

 - открытость и доступность экологической информации по отходам 
производства и потребления, незамедлительное информирование всех 
заинтересованных сторон о произошедших авариях, их экологических последствиях и 
мерах по их ликвидации. 

Для рассматриваемого объекта все отходы относятся к не опасным и 
опасным. 

Права и ответственность за образование, сбор, хранение и утилизацию 
образующихся при производстве строительно-монтажных работ отходы в 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

9 

соответствии с условиями типового договора, лежат на исполнителе работ (т.е. 
подрядчике). 

При проведении строительно-монтажных работ будут образовываться отходы 
(расчет проводился согласно приложения №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008г. № 100-п) 

 
Расчет отходов на период реконструкции 

Твердо-бытовые отходы 
Согласно классификатору отходов, класс опасности - не опасный. 
Код по классификатору отходов 20 03 01 - смешанные коммунальные отходы 
Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п) норма 
образования ТБО на пром.предприятиях – 0,3 м3/год на 1 человека, с плотностью – 
0,25 т/м3. 

Продолжительность реконструкции – 3 месяца. 
Суммарная численность работников в период реконструкции – 15 человек: 

15 * 0,3  * 3 = 1,125   м3/период * 0,25 т/м3 = 0,3 т/период 12 
Сбор твердых бытовых отходов предусмотрено осуществлять в металлические 

контейнеры с последующим вывозом автотранспортом на полигон ТБО.  
Согласно «Санитарно-эпидемиологических требований к сбору, использованию, 

применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ- 331/2020. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 декабря 2020 года № 21934. Срок 
хранения отходов ТБО в контейнерах при температуре 0 оС и ниже допускается не 
более трех суток, при плюсовой температуре не более суток. 

 
Строительные отходы 

Согласно классификатору отходов, класс опасности - не опасный. 
Код по классификатору отходов 17 09 04 - смешанные отходы строительства и 

сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03 
Расчетный объем образования строительных отходов определен согласно 

нормативно-техническому документу РДС 82-202-96 «Правила разработки и 
применения нормативов трудно-устранимых потерь и отходов материалов в 
строительстве». 

Согласно сметному расчету в период реконструкции количиство строительного 
мусора состовляет 26 т/период. 

Для временного размещения предусматривается специальная емкость по мере 
накопления вывозятся автотранспортом, и направляется на переработку в 
специализированные организации. 

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно 
статье 320 Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев. 

 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

10 

Жестяные банки из-под краски. 
Согласно классификатору отходов, класс опасности - опасный. 
Код по классификатору отходов 15 01 10* - Упаковка, содержащая остатки или 

загрезненная опасными веществами. 
Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. 
Расчет образования жестяных банок 
Расчетный объем образования банок из-под краски определен согласно 

"Методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления", приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008 г. № 100-п. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 
, т/год, 

где  - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары;  - масса краски в i-ой 
таре, т/год;  - содержание остатков краски в i-той таре в долях от  (0.01-0.05).  

Общая масса тары из под лакокрасочных материалов составляет - 3 кг. Общая 
масса лакокрасочных материалов в жестяных банках составляет – 0,069 т. 

где Мi – масса i-го вида тары, масса тары составляет 0,003 т;  
n – число видов тары, n= 23; 
Mk – масса краски 0,003 т/год; 
α – содержание остатков краски, в долях (0.01-0.05). 
N = 0,003 * 23 + 0,069 * 0,02 = 0,07 т/период  
Банки из-под ЛКМ будут собираться и храниться в закрытых маркированных 

контейнерах, с последующим вывозом на спец. предприятие по договору по мере 
накопления. 

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно 
статье 320 Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев. 

 
Огарки сварочных электродов 

Согласно классификатору отходов, класс опасности - не опасный. 
Код по классификатору отходов 12 01 13 - Отходы сварки  
Норма образования отхода составляет: 

N= Mост * а, т/год, 
где: Мост- фактический расход электродов, т/год 
а- остаток электрода, а =0,015 от массы электрода.  
Расход электродов – 0,004 т 
0,004 * 0,015 = 0,00006 т/период. 
Огарки электродов складываются в металлический ящик, затем по мере 

накопления сдаются на предприятия вторчермета. 
В соответствие с «Методикой разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» отходы и лом черных металлов 
по мере накопления вывозятся автотранспортом, и направляется на переработку в 
специализированные организации. Продолжительность временного хранения 
отходов (накопления) согласно статье 320 Экологического Кодекса РК не более 6 
месяцев. 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

11 

Отходы на период эксплуатации 
После ввода в эксплуатацию будут образовываться следующие виды отходов: 
Твердые бытовые отходы, представленные отходами образуются в процессе 

жизнедеятельности школы. Состав отхода: бумага  и древесина 60%, тряпье 7%, 
пищевые отходы 10%, стеклобой 6%, металлы 5%, пластмассы 12%.  

Согласно классификатору отходов, класс опасности - не опасный. 
Код по классификатору отходов 20 03 01 – Смешанные коммунальные отходы 
Согласно норме образования бытовых отходов согласно Приложения №16 к 

приказу МООС РК №100 – п определяется с учетом удельных санитарных 
образования коммунальных отходов 0,3 м3/ год на человека и плотностью отходов 
0,25 т/м3. При общей численности работников. 37 человек и 350 детей количество ТБО 
составит. 

Расчет 37*0,3 = 11,1*0,25=2,775 т/год 
Расчет 350*0,3 = 105*0,25=26,25 т/год /12 * 9 месяцев = 2,2 т/мес = 19,8 т/год 
Итого 2,775 + 19,8 = 22,6 т/год 
Сбор твердых бытовых отходов осуществлять в металлические контейнеры с 

последующим вывозом автотранспортом на полигон ТБО.  
Пищевые отходы 
Пищевые отходы образуются от функционирования столовой школы.  
Согласно классификатору отходов, класс опасности - не опасный. 
Код по классификатору отходов 02 02 03– Материалы, непригодные для 

потребления или обработки 
Согласно приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан №100-п от 18.04.2008г Норма образования отходов пищеблока 
рассчитывается исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001 м3 
по формуле:  

N = 0,0001·n·m, м3/год, 
где n – число рабочих дней в году; m – число блюд в день. 
Расчет:   0,0001 * 184 * 12 = 0,2208 м 3/год*0,3= 0,07 т/год 

Сбор пищевых отходов предусмотрен раздельно от бытового мусора в бочки 
(емкости для сбора твердых и жидких пищевых отходов). Пищевые отходы ежедневно 
разбираются работниками для использования в подсобных хозяйствах (на корм 
домашним животным, изготовление компоста для удобрения приусадебных участков).  

 
Таблица 2.1.1 

Декларируемое количество опасных отходов на период строительства 
 

Наименование отходов Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

1 2 3 
2023 ГОД  

Всего за 2023 г 0,07 0,07 
Загрязненная упаковочная тара 

из под ЛКМ 0,07 0,07 

 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

12 

Таблица 2.1.2 
Декларируемое количество не опасных отходов на период строительства 

 
Наименование отходов Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

1 2 3 
2023 ГОД 

Всего за 2023 г 26,30006 26,30006 
ТБО 0,3 0,3 

Строительные отходы 26 26 
Огарки сварочных электродов 0,00006 0,00006 

 
Таблица 2.2.1 

Декларируемое количество не опасных отходов на период эксплуатации 
 

Наименование отходов Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

1 2 3 
Всего 22,67 22,67 

Коммуналные отходы 22,6 22,6 
Пищевые отходы 0,07 0,07 

 
Согласно Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов 

захоронения отходов Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206 зарегистрированный в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан от 1 июля 2021 года № 23235 Лимиты 
накопления отходов и лимиты захоронения отходов не устанавливаются для 
объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому нормированию в 
соответствии с пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

 
2.2Система управления отходами 

Система управления отходами включает в себя следующие этапы 
технологического цикла: 

1. образования; 
2. сбор (накопление); 
3. идентификация; 
4. паспортизация; 
5. транспортирование; 
6. складирование (упорядочное размещение); 
7. хранение; 
8. удаление. 
Сбор и временное хранение всех образующихся в период реконструкции 

отходов осуществляется специально отведенных местах в соответствии с уровнем 
опасности. 

Периодичность вывоза отходов с площадки предприятия - по мере накопления. 
Транспортировка отходов до мест санкционированного размещения 

(утилизации) осуществляется специально оборудованным транспортом, 
исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей 
среды. 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

13 

Контроль за своевременным удалением и упорядоченным складированием 
отходов на площадке осуществляется специально определенное лица (по приказу). 

Удаление (вывоз с площадки для дальнейшего размещения (захоронения) на 
полигонах сторонних предприятий либо утилизации (повторного использования) 
отходов производится с учетом уровня опасности отходов. 

 
2.3 Воздействие объекта на почвенный слой 

Объем предполагаемых работ составлен с учетом существующего состояния 
территории и минимального воздействия на почвенный покров. Срезка плодородного 
слоя земли не производится. Так как земля освоена ранее, а так же в период 
реконструкции проводятся работы только по ремонту кровли (крыши) данного 
объекта. 

Все решения по реконструкции принимаются, исходя из геологических условий 
площадки, отведенной под СМР, с учетом минимизации негативного воздействия на 
природную среду района, в частности, на земельные ресурсы. 

Принятая на существующем положении схема реконструкции исключают 
загрязнение прилегающих территорий тяжелыми металлами, токсичными или 
радиоактивными веществами. 

 
2.4 Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы отходами 

производства 
С целью предотвращения ожидаемого загрязнения почв в процессе 

производства работ и эксплуатации необходимо предусмотреть следующие 
мероприятия, позволяющие снизить воздействие на почвенный покров до 
допустимого: 

- запрещаются сливы любых загрязняющих веществ на почву; 
- очистка территории от всех образующихся отходов; 
- организовать места временного накопления отходов, с учетом их закрытости по 

сторонам света; 
- передислокацию всех временных техники, транспортных средств с территории; 
- заправка дорожных и транспортных машин топливом и смазочными 

материалами производить на местной АЗС города. 
 

2.5. Охрана недр 
Воздействие на недра не оказывается. Полезные ископаемые в пределах влияния 

объекта отсутствует. 
 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
3.1 Водопотребление и водоотведение 

Вода на питьевые нужды работников на период проведения работ будет из 
существующую городских сетей, а образовывавшиеся канализационные стоки будут 
поступать в существующую городскую канализацию. 

Согласно сметному расчету в период реконструкции расход воды составляет на 
технические нужды – 5,879427 м3, на питьевой воды – 0,00612 м3. 

 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

14 

На период эксплуатации 
Водоснабжение здания предусматривается от городских сетей, а 

образовывавшиеся канализационные стоки будут поступать в существующую 
городскую канализацию. 

Водопотребление исходя из требований СНиП 4.01.41-2006 «Внутренний 
водопровод и канализация зданий» составляет: 

- Норма расхода воды 25 л в смену на одного рабочего, при количестве 37 
работников.  

Расчет: (37 * 25* 184) / 1000 =  170,2 м3/год 
- Норма расхода воды 10 л в смену на одного учащегося, при количестве 350 

учащихся.  
Расчет: (350 * 10* 184) / 1000 = 644 м3/год 
Итого 170,2+644 = 814,2 т/год 
Данные расчеты водопотребления являются теоретическими, практическое 

водопотребление многократно меньше. 
Для учета расхода воды на вводе в здание установлен водомерный узел, со 

счетчиком с возможностью дистанционной передачи данных. 
 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения на период проведения 
работ 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

В
се

го
 

На производственные нужды 

Н
а 

хо
зя

йс
т

ве
нн

о-
бы

т
о-

вы
е 

ну
ж

ды
 

В
се

го
 

О
бъ

ем
 с

т
оч

но
й 

во
ды

, 
по

вт
ор

но
 и

сп
ол

ьз
уе

м
ой

 

П
ро

из
во

дс
т

ве
нн

ы
е 

ст
оч

ны
е 

во
ды

 

Х
оз

яй
ст

ве
нн

о-
бы

т
ов

ы
е 

ст
оч

ны
е 

во
ды

 

Бе
зв

оз
вр

ат
но

е 
по

т
ре

бл
ен

ие
 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

Свежая вода 

О
бо

ро
т

на
я 

во
да

 

П
ов

т
ор

но
 и

сп
ол

ьз
уе

м
ая

 
во

да
 

вс
ег

о 

в 
т

ом
 ч

ис
ле

 п
ит

ье
во

го
 

ка
че

ст
ва

 

О
бь

ек
т

 

Период реконструкции 

5,
88

55
47

 

5,
87

94
27

 

0,
00

61
2 

- - - 

5,
88

55
47

 

- - 

0,
00

61
2 

5,
87

94
27

 

- 

Период эксплуатации 

81
4,

2 

- - - - 

81
4,

2 

81
4,

2 

- - 

81
4,

2 

- - 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

15 

 
3.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных 

вод 
Временные поверхностные водотоки, образующиеся при таянии снегов, 

маломощные из-за малого количества выпадающих осадков, движутся в северном 
направлении и не представляют какого-либо значения. Водная эрозия отсутствует. 

Климат района резко-континентальный, с большими суточными и годовыми 
амплитудами колебания температуры воздуха и активной ветровой деятельностью. 
Наибольшей повторяемостью обладают ветры юго-западного и западного 
направлений. Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов равна 2,6 м. 

К мероприятиям по охране подземных и поверхностных вод от загрязнения 
и истощения, принятым при реконструкции, можно отнести: 

- Сбор и временное хранение всех образующихся в период реконструкции 
отходов осуществляется специально отведенных местах в соответствии с 
уровнем опасности. 

- Периодичность вывоза отходов с площадки предприятия - по мере 
накопления. 

- Транспортировка отходов до мест санкционированного размещения 
(утилизации) осуществляется специально оборудованным транспортом, 
исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения 
окружающей среды. 

- Контроль за своевременным удалением и упорядоченным складированием 
отходов на площадке осуществляется специально определенное лица (по приказу). 

- Удаление (вывоз с площадки для дальнейшего размещения (захоронения) на 
полигонах сторонних предприятий либо утилизации (повторного использования) 
отходов производится с учетом уровня опасности отходов. 

- Организация сбора отходов в контейнер, в специально отведенные места 
временного хранения и своевременный вывоз их на полигон. 

- Перевозка твердых отходов в герметичных специальных контейнерах, 
исключающих возможность загрязнения окружающей среды во время их 
транспортировки или в случае аварии транспортного средства; 

- Складирование промышленных отходов в период реконструкции в 
специально отведенных местах, на бетонированной площадке. 

Выполнение всех вышеприведенных мероприятий позволит уменьшить 
воздействие объекта на водные ресурсы  (поверхностный сток и подземные воды). 
 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
Климат района расположения предприятия характеризуется следующими 

показателями: 
- расчетные температуры воздуха согласно:  
- средняя максимальная наиболее жаркого месяца (июль) – +28,2°С; 
- средняя максимальная наиболее холодного месяца (январь) – -20,5°С; 
- продолжительность отопительного периода – 210 суток. 
- скорость ветра, вероятность превышения которой в году составляет 5% – 2,5 м/с. 
- Среднее количество осадков за год – 27,3 мм 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

16 

- наибольшая повторяемость направления ветра: в холодное время года – юго-
западное, в жаркое время года – северо-западное (см. таблицу 4.1.) 

Таблица 4.1 
Повторяемость ветра по направлениям 

Наименование Направление ветра Штиль С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 
годовая 

повторяемость 10 7 7 9 19 17 15 15 6 

          
Район не сейсмичен. Рельеф местности ровный с перепадом высот не более 50 м 

на 1 км, следовательно, согласно безразмерный коэффициент, учитывающий влияние 
рельефа местности равен 1. 

 
4.1 Краткая характеристика источников загрязнения 

атмосферного воздуха 
Период эксплуатации 
На период эксплуатации выбросы в атмосферу производиться не будут  
 
На период строительно-монтажных работ выбросы загрязняющих веществ 

будут осуществлять от следующих источников: 
Неорганизованный источник 6001. Шлифовальные работы 
Строительные работы металлических конструкций осуществляется с 

использованием шлифовального аппарата. Фонд рабочего времени сварочных 
агрегатов – 0,46 часов.  

Неорганизованный источник 6002, 6003. Сварочные работы 
Монтаж и демонтаж металлических конструкций осуществляется с 

использованием сварочных агрегатов.  
Расход электродов марки МР-3 составит 4 кг/год. 
Углекислый газ электродная проволка СВ-10НМА – 123 кг/год. 
Годовой фонд рабочего времени составит 9,28 час/год.  
Во время сварочных работ неорганизованно происходит выделение в 

атмосферный воздух выбросов железо (II, III) оксид, марганец и его соединения, 
фтористые и газообразные соединения. 

Неорганизованный источник 6004. Газосварочные работы 
Годовой фонд рабочего времени составит 2,3 час/год.  
Пропан-бутан – 0,52 кг. 
При работе газовой резке металла неорганизованно происходит выделение в 

атмосферный воздух выбросов железо (II, III) оксид, азота (IV) диоксид, азот (II) 
оксид, углерод оксид. 

Неорганизованный источник 6005. Лакокрасочные работы 
Лакокрасочные работы осуществляются при покрытии наружных и внутренних 

поверхности, а также поверхности металлических конструкций, сварного шва и 
околошовной зоны краской. Согласно сметной документации в качестве ЛКМ будет 
использоваться: грунтовка ГФ-021, растворитель Р-4, эмаль ХВ-785, грунтовка ХС-
010. При работе с лакокрасочными материалами в атмосферный воздух выделяется: 
Уайт-спирит, диметилбензол (смесь о-, м-, п-, изомеров). 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

17 

Неорганизованный источник  6006, 6007. Строительные смеси, пыление 
при движении на площадке 

При выполнении строительных работ используется сыпучие строительные 
материалы объем которых представлен в выбросов загрязняющих веществ. В 
результате пересыпки, природного песка, шлака в атмосферу выделяется Пыль 
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Неорганизованный источник 6008. Работа и движение техники по 
территории. 

При проведении реконструкции проектом предполагается использовать 
автотранспорт работающих на дизельном топливе. Потребность в основных 
строительно-транспортных средствах и механизмов представлена в расчете выбросов 
загрязняющих веществ. Работа строительной техники сопровождается выделением в 
атмосферный воздух загрязняющих веществ от двигателей таких как: оксидов азота, 
серы и углерода, сажи, керосина. 

В соответствии с технологией проведения работ реконструкции 
предусматривается поэтапное, последовательное осуществление проектных решений. 

Выбросы вредных веществ (т/год) в атмосферный воздух при работе 
автотранспорта не нормируются согласно п.6 ст.28 Экологического кодекса РК, плата 
за выбросы производится по фактически израсходованному топливу. Выбросы от 
передвижных источников не нормируются. Заправка дорожных и транспортных 
машин топливом и смазочными материалами будет производится на местной АЗС. 

Расчеты выбросов от вышеуказанных источников выполнены с учетом  
данных проектно-сметной документации. 

 
4.2Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

На период реконструкции предоставлен перечень загрязняющих веществ с 
источниками выделения их в атмосферу в таблице 4.2. (только в период проведения 
работ по СМР). 

 
4.3 Параметры выбросов ЗВ в атмосферу для расчета экологической оценки. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов 
рассеивания представлены в таблице 4.3. 

 
 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

18 

Таблица 4.2 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период реконструкции 

 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/  0.04  3 0,0047 0,00085 
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0,00057 0,0000273 

 пересчете на марганца (IV) оксид/       
0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (427)  0.001  2 0,0001006 0,000090005 
0128 Кальций оксид  0.02  3 0,001 0,000000001 
0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657)  0.0015  1 0,00002 0,00001 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0,001052 0,004474 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0,0001747 0,000724 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0,0000751 0,0003281 
0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05  3 0,0002172 0,0008925 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0,003794 0,00989 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0,0001 0,000002 

 /в пересчете на фтор/ (627)       
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2   3 0,011 0,00452 
0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0,01 0,0035 
1042 Бутан-1-ол (102) 0.1   3 0,002 0,001 
1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 0.1   4 0,0009 0,0005 
1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0,002 0,0007 
1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0,004 0,0015 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0,0002 0,0001 

 пересчете на углерод/ (60)       
2732 Керосин (660*)   1.2  0,000611 0,002075 
2750 Сольвент нафта (1169*)   0.2  0,001 0,0007 
2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0,001 0,0006 
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15  3 0,0206 0,000006301 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
0.3 0.1  3 

0,026003 0,101002 
 глина, глинистый сланец, доменный       
 шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (503) 
      

2930 Пыль абразивная (1046*)   0.04  0,002 0,000003 
 В С Е Г О:     0,0931176 0,133494207 

 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

19 

Таблица 4.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период реконструкции 

 
  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   
одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 
              
            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               

001  Шлифовальные 1 0.46 Неорганизованный 6001 2    27.8 30 15 2 
  работы   источник          
               
               
               
               
               
               

001  Сварочные 1 9,28 Неорганизованный 6002 2    27.8 16 10 2 
  работы   источник          
               

               
001  Сварочные 1 9,28  6003 2    27.8 16 10 2 

  работы             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

20 

 
 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
ого выбросов газо- % очистки%      тиже 
ка  очистка,        ния 
  %        НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2902 Взвешенные частицы 0,0036  0,000006  
     2930 Пыль абразивная (1046*) 0,002  0,000003  
           

2     0123 Железо (II, III) оксиды /в 
пересчете на железо/ (277) 0,0027  0,00004  

     0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (332) 

0,0005  0,000007 
 

     0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на фтор/ 
(627) 

0,0001  0,000002 
 

           
2     0123 Железо (II, III) оксиды /в 

пересчете на железо/ (277) 0,001  0,0008  

     0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (332) 

0,00003  0,00002 
 

     0164 Никель оксид /в пересчете на 
никель/ (427) 0,0001  0,00009  

     0203 Хром /в пересчете на хром (VI) 
оксид/ (657) 0,00002  0,00001  

     0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,0001  0,00008  
     0304 Азот (II) оксид (6) 0,00002  0,00001  
     0337 Углерод оксид (594) 0,0018  0,0013  
     2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (503) 

0,000003  0,000002 

 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

21 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               

001  Газовая сварка 1 2.3 Неорганизованный 6004 2    27.8 16 10 2 
     источник          
               
               
               
               
               

001  Покрасочные 1 2.49 Неорганизованный 6005 2    27.8 16 10 2 
  работы   источник          

               
               

               
               
               
               
               
               

001  Строительные смеси 1 1080 Неорганизованный 6006 2    27.8 30 15 2 
     источник          
               
               
               

001  Пыление при 
движении на 
площадке 

1 1080 Неорганизованный 
источник 

6007 2    27.8 30 15 2 

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

22 

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0123 Железо (II, III) оксиды /в 
пересчете на железо/ (277) 0,001  0,00001  

     0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (332) 

0,00004  0,0000003 
 

     0164 Никель оксид /в пересчете на 
никель/ (427) 0,0000006  0,000000005  

           
2     0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 0,011  0,00452 
 

     0621 Метилбензол (353) 0,01  0,0035  
     1042 Бутан-1-ол (102) 0,002  0,001  
     1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 0,0009  0,0005  
     1210 Бутилацетат (110) 0,002  0,0007  

     1401 Пропан-2-он (478) 0,004  0,0015  
     

2704 

Бензин (нефтяной, 
малосернистый) /в пересчете на 
углерод/ (60) 0,0002  0,0001 

 

     2750 Сольвент нафта (1169*) 0,001  0,0007  
     2752 Уайт-спирит (1316*) 0,001  0,0006  

           
2     0128 Кальций оксид 0,001  0,000000001  

     2902 Взвешенные частицы 0,017  0,000000301  
           

2     2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,026  0,101  



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

23 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               

001  Работа и 1 3600 Неорганизованный 6008 2    27.8 20 19 2 
  движение   источник          
  техники по             
  территории             
               
               
               
               
               
               
               
               
               

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

24 

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
           

2     0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000952  0.004394  
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.0001547  0.000714  

     0328 Углерод (593) 0.0000751  0.0003281  
     0330 Сера диоксид (526) 0.0002172  0.0008925  
     0337 Углерод оксид (594) 0.001994  0.00859  

     2732 Керосин (660*) 0.000611  0.002075  
 

 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

25 

4.4 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета  
Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно Методика 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной Приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 
марта 2021 года № 63, (организованные с 0001, неорганизованные с 6001). Расчет 
валовых и секундных выбросов проведен по действующим методикам РК. 

Исходные данные для расчета экологической оценки приняты по результатам 
аналитического расчета количества выбросов. 

Загрязняющие вещества от источников предприятия на основании следующих 
данных и документов: 

− исходные данные заказчика; 
− время работы; 
− ОПЗ; 
− Смета; 
− ПОС. 
Количественный и качественный состав выбросов определен на основании 

нормативно-методической литературы, допустимой к применению в РК. 
Расчет приземных концентраций на существующее положение по каждому 

веществу ведутся с учетом наихудшей, когда наибольшие максимальные разовые 
выбросы (г/с) возможной одновременности работы оборудования. 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД РЕКОНСТРУКЦИИ 
 

Не организованные источники выбросов 
 
Источник загрязнения N 6001,Шлифовальные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_  
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1  
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV  
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN  
 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6  
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1  
 
ИТОГО: 
Код Примесь Т KOLIV NS1 GV KN Выброс г/с Выброс 

т/год 
2902 Взвешенные частицы 0,46 1 1 0,018 0,2 0,0036 0,000006 
2930 Пыль абразивная (1046*) 0,01 0,2 0,002 0,000003 
 
 
Источник загрязнения N 6002, Сварочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

26 

Расход сварочных материалов, кг/год , B  
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX  
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS 
 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600  
 
ИТОГО: 
Код Примесь B BMAX GIS Выброс г/с Выброс 

т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

4 1 

9,77 0,0027 0,00004 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(332) 1,73 0,0005 0,000007 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 0,4 0,0001 0,000002 
 
 
Источник загрязнения N 6003,Сварочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 
Электрод (сварочный материал): Св-10НМА 
Расход сварочных материалов, кг/год , B  
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX  
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS 
 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600  
 
ИТОГО: 
Код Примесь B BMAX KNO GIS Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

(277) 

123 0,6 

  

6,61 0,001 0,0008 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (332) 0,2 0,00003 0,00002 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (427) 0,7 0,0001 0,00009 
0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 0,1 0,00002 0,00001 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,8 0,8 0,0001 0,00008 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,13 0,8 0,00002 0,00001 
0337 Углерод оксид (594) 

  

10,6 0,0018 0,0013 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (503) 

0,02 0,000003 0,000002 

 
 
Источник загрязнения N 6004, Газовая сварка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ при дуговой наплавке с газопламенным напылением 
Вид технологического процесса: Сталь-45 
Используемый материал: Пружинная проволока II кл.(1,6) ГОСТ 9389-75 
Расход сварочных материалов, кг/год , B  
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX  
Состав газовой среды: Пропан-бутановая смесь + кислород 
Сила тока (J), А, 150 
Напряжение (U), В, 24 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis  
 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600  
 
ИТОГО: 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

27 

Код Примесь B BMAX Gis Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

0,52 0,2 

24,05 0,001 0,00001 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 0,64 0,00004 0,0000003 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (427) 0,01 0,0000006 0,000000005 
 
 
Источник загрязнения N 6005, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2  
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6  
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) 
 
Итого: 
Код Примесь MS MS1 F2 FPI DP Выброс 

г/с 
Выброс 
т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 0,02 0,2 45 100 28 0,007 0,00252 

 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4  
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6  
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) 
 
Итого: 
Код Примесь MS MS1 F2 FPI DP Выброс 

г/с 
Выброс 
т/год 

0621 Метилбензол (353) 
0,02 0,2 100 

62 28 0,01 0,0035 
1210 Бутилацетат (110) 12 28 0,002 0,0007 
1401 Пропан-2-он (478) 26 28 0,004 0,0015 
 
Марка ЛКМ: Эмаль 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6  
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) 
 
Итого: 
Код Примесь MS MS1 F2 FPI DP Выброс 

г/с 
Выброс 
т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0,03 0,2 57 

39,76 28 0,004 0,002 

1042 Бутан-1-ол (102) 20,85 28 0,002 0,001 
1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 9,59 28 0,0009 0,0005 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 
пересчете на углерод/ (60) 2,73 28 0,0002 0,0001 

2750 Сольвент нафта (1169*) 14,07 28 0,001 0,0007 
2752 Уайт-спирит (1316*) 13 28 0,001 0,0006 
 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,011 0,00452 
0621 Метилбензол (353) 0,01 0,0035 
1042 Бутан-1-ол (102) 0,002 0,001 
1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 0,0009 0,0005 
1210 Бутилацетат (110) 0,002 0,0007 
1401 Пропан-2-он (478) 0,004 0,0015 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0,0002 0,0001 
2750 Сольвент нафта (1169*) 0,001 0,0007 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0,001 0,0006 
 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

28 

Источник загрязнения N 6006, Строительные смеси 
Список литературы: 
"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложения №11 к Приказу Министерства охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Вид работ: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпка пылящих материалов (п.3.1); 
Максимально разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается по формуле: 

 

( )η−= 1*
3600

10*'**9*8*7*5*4*3*2*1 6GчасBkkkkkkkkМсек ,  г/сек  (формула 3.1.1) 

 
GггоВkkkkkkkkМгод '**9*8*7*5*4*3*2*1= * ( )η−1 ,  т/год  (формула 3.1.2) 

 
k1 - весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0 - 200 мкм; 
k2 - доля пыли с размерами частиц 0 - 50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного состава пыли и уточнение значения 

k2 производится отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта (склада, хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, дующего в направлений точки отбора пробы; 
k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 2.6 настоящего документа; 
k4  - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). Под влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции (d ≤ 1 мм); 
k7 - коэффициент,   учитывающий   крупность   материала (таблица 3.1.5); 
k8 - поправочный коэффициент для различных  материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов погрузочных устройств k8 = 1; 
k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала. Принимается k9 = 0,2 весом до 10 т k9 = 0,1 свыше 10 т. В остальных случаях 

k9 = 1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течении года, т/год;  
 

Материалы   
Известь строительная негашеная комовая, сорт 1, ГОСТ 9179-77 т 0,0006 
Гипсовые вяжущие марки Г-3 ГОСТ 125-79 т 0,0001 
Смеси сухие шпатлевочные гипсовые М25 СТ РК 1168-2006 т 0,02 

η  - эффективность средств пылеподавления в долях единицы 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 

Материал k1 K2 K3 K4 K5 K7 K8 K9 В Gчас Gгод Код 
ЗВ г/сек т/год 

Известь строительная негашеная 
комовая 0,01 0,003 1,2 1 0,8 0,8 0,744 0,2 0,5 2 0,0006 0128 0,001 0,000000001 

Гипсовые вяжущие марки Г-3  0,03 0,02 1,2 1 0,7 0,8 0,338 0,2 0,5 2 0,0001 2902 0,008 0,000000001 
Смеси сухие шпатлевочные 
гипсовые М25 0,07 0,01 1,2 1 0,7 0,8 0,338 0,2 0,5 2 0,02 2902 0,009 0,0000003 

Всего            0128 0,001 0,000000001 
Всего            2902 0,017 0,000000301 
 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

29 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0128 Кальций оксид 0,001 0,000000001 
2902 Взвешенные частицы 0,017 0,000000301 
 
 
Источник загрязнения N 6007, Пыление при движении на площадке 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2  
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3  
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1  
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L  
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N  
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7  
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1  
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL  
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5  
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4  
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1  
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2  

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5   
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5  
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S  
Перевозимый материал: Щебенка 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q  
Влажность перевозимого материала, %, VL  
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M  
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP  
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO  
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1  
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (135-(TSP + TD))  
 

Код Наименование 
ЗВ 

C1 С2 С3 N1 L N С7 Q1 VL К5 С4 V1 V2 VOB C5 S Q VL K5M TSP TO TD Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

30 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в %: 
70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, зола 
углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

3 0,6 1 5 0,45 10 0,01 1450 3 0,8 1,45 5 5 2.635 1,13 15 0 3 0,8 60 360 30 0,026 0,101 

 
 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

31 

Источник загрязнения N 6008, Работа и движение техники по территории 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 15 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 4 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.5 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 2 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.2 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , TXM = 2 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.2 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.84 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 4.9 * 0.2 + 1.3 * 4.9 * 0.5 + 
0.84 * 2 = 5.85 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 5.85 * 4 * 120 * 10 ^ (-6) = 0.00562 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 4.9 * 0.1 + 1.3 * 
4.9 * 0.2 + 0.84 * 2 = 3.444 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 3.444 * 1 / 30 / 60 = 0.001913 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.42 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.7 * 0.2 + 1.3 * 0.7 * 0.5 + 
0.42 * 2 = 1.435 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 1.435 * 4 * 120 * 10 ^ (-6) = 0.001378 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.7 * 0.1 + 1.3 * 
0.7 * 0.2 + 0.42 * 2 = 1.092 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.092 * 1 / 30 / 60 = 0.000607 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.46 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 3.4 * 0.2 + 1.3 * 3.4 * 0.5 + 
0.46 * 2 = 3.81 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 3.81 * 4 * 120 * 10 ^ (-6) = 0.00366 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.4 * 0.1 + 1.3 * 
3.4 * 0.2 + 0.46 * 2 = 2.144 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.144 * 1 / 30 / 60 = 0.00119 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00366 = 0.00293 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00119 = 0.000952 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

32 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00366 = 0.000476 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00119 = 0.0001547 
 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.019 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.2 * 0.2 + 1.3 * 0.2 * 0.5 + 
0.019 * 2 = 0.208 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 0.208 * 4 * 120 * 10 ^ (-6) = 0.0001997 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.2 * 0.1 + 1.3 * 
0.2 * 0.2 + 0.019 * 2 = 0.11 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.11 * 1 / 30 / 60 = 0.0000611 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.475 * 0.2 + 1.3 * 0.475 * 
0.5 + 0.1 * 2 = 0.604 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 0.604 * 4 * 120 * 10 ^ (-6) = 0.00058 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.475 * 0.1 + 1.3 
* 0.475 * 0.2 + 0.1 * 2 = 0.371 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.371 * 1 / 30 / 60 = 0.000206 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

120 4 2.00 1 0.2 0.5 2 0.1 0.2 2  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 0.84 4.9 0.001913 0.00562  
2732 0.42 0.7 0.000607 0.001378  
0301 0.46 3.4 0.000952 0.00293  
0304 0.46 3.4 0.0001547 0.000476  
0328 0.019 0.2 0.0000611 0.0001997  
0330 0.1 0.475 0.000206 0.00058  

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 27.8 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 60 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 4 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.5 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 2 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.2 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , TXM = 2 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.2 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 5.31 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.84 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 5.31 * 0.2 + 1.3 * 5.31 * 0.5 
+ 0.84 * 2 = 6.19 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 6.19 * 4 * 60 * 10 ^ (-6) = 0.00297 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

33 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 5.31 * 0.1 + 1.3 
* 5.31 * 0.2 + 0.84 * 2 = 3.59 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 3.59 * 1 / 30 / 60 = 0.001994 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.42 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.72 * 0.2 + 1.3 * 0.72 * 0.5 
+ 0.42 * 2 = 1.452 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 1.452 * 4 * 60 * 10 ^ (-6) = 0.000697 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.72 * 0.1 + 1.3 
* 0.72 * 0.2 + 0.42 * 2 = 1.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.1 * 1 / 30 / 60 = 0.000611 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.46 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 3.4 * 0.2 + 1.3 * 3.4 * 0.5 + 
0.46 * 2 = 3.81 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 3.81 * 4 * 60 * 10 ^ (-6) = 0.00183 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.4 * 0.1 + 1.3 * 
3.4 * 0.2 + 0.46 * 2 = 2.144 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.144 * 1 / 30 / 60 = 0.00119 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00183 = 0.001464 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00119 = 0.000952 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00183 = 0.000238 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00119 = 0.0001547 
 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.019 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.27 * 0.2 + 1.3 * 0.27 * 0.5 
+ 0.019 * 2 = 0.2675 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 0.2675 * 4 * 60 * 10 ^ (-6) = 0.0001284 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.27 * 0.1 + 1.3 
* 0.27 * 0.2 + 0.019 * 2 = 0.1352 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1352 * 1 / 30 / 60 = 0.0000751 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.531 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.531 * 0.2 + 1.3 * 0.531 * 
0.5 + 0.1 * 2 = 0.651 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 0.651 * 4 * 60 * 10 ^ (-6) = 0.0003125 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.531 * 0.1 + 1.3 
* 0.531 * 0.2 + 0.1 * 2 = 0.391 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.391 * 1 / 30 / 60 = 0.0002172 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

60 4 2.00 1 0.2 0.5 2 0.1 0.2 2  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

34 

0337 0.84 5.31 0.001994 0.00297  
2732 0.42 0.72 0.000611 0.000697  
0301 0.46 3.4 0.000952 0.001464  
0304 0.46 3.4 0.0001547 0.000238  
0328 0.019 0.27 0.0000751 0.0001284  
0330 0.1 0.531 0.000217 0.0003125  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000952 0.004394 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.0001547 0.000714 
0328 Углерод (593) 0.0000751 0.0003281 
0330 Сера диоксид (526) 0.0002172 0.0008925 
0337 Углерод оксид (594) 0.001994 0.00859 
2732 Керосин (660*) 0.000611 0.002075 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 
4.5. РАСЧЕТЫ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИИ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы 
метеорологические характеристики, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере, нормативы экологической оценки для всех 
ингредиентов, загрязняющих атмосферу; сроки их достижения и другие разделы, 
соответствующие требуемому объему тома экологической оценки выполнены с 
использованием программы «ЭРА», версия 3.0. 

Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией им. А.И. 
Войекова для расчетов рассеивания вредных веществ согласно  и утверждена 
Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды РК. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице 4.5.1 

 
Таблица 4.5.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 
1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в села 1.00 
Средняя максимальная температура наружного 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 28,2 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 
(для котельных, работающих по отопительному графику), град С -20,5 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 10.0 

СВ 7.0 
В 7.0 

ЮВ 9.0 
Ю 19.0 
ЮЗ 17.0 

З 15.0 
СЗ 15.0 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 

35 

Среднее годовое количество осадков, мм 27.3 
Скорость ветра (по средним многолетним 
данным), повторяемость превышения которой 
составляет 5 %, м/с 

6 

 
Ситуационная схема приведены в приложении. 
Согласно таблице 4.5.2 для обьекта на период СМР не требуются расчеты 

приземных концентраций по веществам. 
 
 



Экологическая оценка                                                            ТОО Компания «СтройПроект-ПВ» 